
Nº 217, sexta-feira, 9 de novembro de 2012 69ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012110900069

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO I

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
I - CARGO: ANALISTA DE INFORMATICA - SUPORTE TÉCNICO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
19 10292495 MAURICIO SOUZA LAGE DF CNMP (BRASÍLIA) LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.

PLENÁRIO

PORTARIA Nº 3, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2012

A CONSELHEIRA RELATORA, no exercício de suas atri-
buições regimentais,

Considerando que o Plenário do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público, nos autos da Reclamação Disciplinar nº
0.00.0000.001474/2011-30, decidiu, por maioria, pela instauração de
Procedimento Administrativo Disciplinar em face do Promotor de
Justiça Dairton Costa de Oliveira, com fulcro nos artigos 83 a 86 do
Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público,re-
solve

Designar a Dr.ª VALDIRA CÂMARA TORRES PINHEIRO
COSTA, Procuradora de Justiça do Ministério Público do Estado do
Rio Grande do Norte, a Dr.ª MARISE MEDEIROS SIQUEIRA DE
ARAÚJO, Promotora de Justiça do Ministério Público do Estado do
Rio Grande do Norte, e a Dr.ª ANDREA SOUZA MARIZ DE FA-
RIA, Promotora de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio
Grande do Norte, para, em Comissão Processante instruir o Processo
Disciplinar nº 1224/2012-81, instaurado contra Membro do Ministério
Público do Estado do Ceará.

A Comissão será presidida pela Dr.ª VALDIRA CÂMARA
TORRES PINHEIRO COSTA, Procuradora de Justiça do Ministério
Público do Estado do Rio Grande do Norte, ficando assinalado o
prazo de 60 (sessenta) dias para a realização dos trabalhos.

MARIA ESTER HENRIQUES TAVARES

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 8 DE NOVEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 384, de 9 de
agosto de 2010, resolve:

No- 686 - Autorizar, até 31 de dezembro de 2013, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor LUIZ
OTÁVIO DE FREITAS QUEIROZ, matrícula nº 3673-1, ocupante do
cargo de Analista de Informática - Desenvolvimento de Sistemas,
para continuar a exercer o cargo em comissão de Secretário Par-
lamentar, CD-CC-SP-28, na Câmara dos Deputados.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 384, de 9 de
agosto de 2010, resolve:

No- 687 - Autorizar, até 6 de setembro de 2013, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
MARCIA IRENE CORREA NEUMANN, matrícula nº 5085-7, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, para continuar a exercer a
função comissionada de Secretária de Audiência, código FC-03, na
16ª Vara do Trabalho de Brasília, no Tribunal Regional do Trabalho
da 10ª Região.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Processo Administrativo
nº 1.00.000.014396/2012-69, resolve:

No- 688 - Designar o Subprocurador-Geral da República EDSON
OLIVEIRA DE ALMEIDA, Coordenador da Assessoria de Coope-
ração Jurídica Internacional, para, na qualidade de representante do
Ministério Público Federal, participar da IX Reunião de Ministros da
Justiça ou de outros Ministros ou de Procuradores-Gerais das Amé-
ricas - REMJA, a realizar-se em Quito, Equador, nos dias 28 e 29 de
novembro de 2012, ficando autorizado, em consequência, o seu afas-
tamento do país, com ônus, no período de 26 a 30 de novembro de
2012.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 9ª Sessão Ordinária, realizada em 6
de novembro de 2012 (processo CSMPF nº 1.00.001.000209/2012-
50), resolve:

No- 689 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador Regional da República
NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO, lotado na Pro-
curadoria Regional da República da 1ª Região, para participar do
"Tribunal Simulado do Código Ambiental Catarinense", promovido
pela Universidade Federal de Santa Catarina, a ser realizado na ci-
dade de Florianópolis/SC, nos dias 20 e 21 de novembro de 2012.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 9ª Sessão Ordinária, realizada em 6
de novembro de 2012 (Processo CSMPF nº 1.00.001.000200/2012-
49), resolve:

No- 690 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador Regional da República
LUÍS CESAR SOUZA DE QUEIROZ, lotado na Procuradoria Re-
gional da República da 2ª Região, para participar, como palestrante,
do IX Congresso Nacional de Estudos Tributários, a ser realizado na
cidade de São Paulo-SP, no período de 12 a 14 de dezembro de
2012.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 9ª Sessão Ordinária, realizada em 6
de novembro de 2012 (Processo CSMPF nº 1.00.001.000190/2012-
41), resolve:

No- 691 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do País, com ônus limitado, no período de 7 a 16 de
dezembro de 2012, da Subprocuradora-Geral da República JULIETA
ELIZABETH FAJARDO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE, para
participar do curso de aperfeiçoamento "La Corruption: Détection,
Prévention, Répression", na "École Nationale de La Magistrature", a
ser realizado na cidade de Paris, França, no período de 10 a 14 de
dezembro de 2012.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 9ª Sessão Ordinária, realizada em 6
de novembro de 2012 (processo CSMPF nº 1.00.001.000206/2012-
16), resolve:

No- 692 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do País, com ônus limitado, do Procurador da República
OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO, lotado na Procura-
doria da República no estado da Bahia, para estudos referentes ao
Doutorado em Direito Penal da Universidade Pompeu Fabra, Bar-
celona, Espanha, a ser realizado na cidade de Hamburgo, Alemanha,
no período de 7 de janeiro a 7 de junho de 2013.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 384, de 9 de
agosto de 2010, resolve:

No- 693 - Autorizar, até 31 de dezembro de 2013, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor
CLÁUDIO PINTO DOS SANTOS, matrícula nº 3782-6, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, para continuar a exercer o cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, CD-CC-SP-09, no gabinete do
Deputado Sandro Mabel, na Câmara dos Deputados.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 7 DE NOVEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 400 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados em
concurso público.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
32 10754338 CINDY IMBIRIBA MENDES DE SOUZA PA PR-PA (BELÉM) VACANCIA - SIMONE DOS PASSOS COSTEIRA, CPF: 751.660.032-

68 - PT/SG-1297, DE 29/10/2012, DOU DE 30/10/2012.
34 10131963 PRISCILA DE OLIVEIRA MATOS PA PR-PA (BELÉM) VACANCIA - HUGO ELIAS SILVA CHARCHAR, CPF: 771.118.932-

04 - PT/SG-1334, DE 06/11/2012, DOU DE 07/11/2012.
35 10074528 RAPHAEL SEABRA BAHIA PA PR-PA (BELÉM) VACANCIA - BIANCA COSTA SILVA SERRUYA, CPF: 778.603.902-

30 - PT/SG-1314, DE 30/10/2012, DOU DE 01/11/2012.

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
49 10657928 GUSTAVO CESAR SILVA MEDEIROS PA PRT-8ª REGIAO (BELÉM) VACANCIA - CAROLINA BOSCO ASSAD DE SOUZA, CPF:

013.200.101-21 - PT/PGT-512, DE 17/10/2012, DOU DE 19/10/2012.


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-11-09T06:00:55-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




